
Eiropas Komisijas 
Ģenerālsekretariātam 
(SG-R2) 
1049 Brisele 
Beļģija 

IEROBEŽOTA PIEEJAMĪBA 

Uz 2015.gada 22.oktobra oficiālo paziņojumu 
pārkāpuma procedūras lietā Nr. 2015/2112 

1. Latvijas Republika ir saņēmusi Eiropas Komisijas (turpmāk - Komisija)
2015.gada 22.oktobra oficiālo paziņojumu pārkāpuma procedūras lietā Nr.2015/2112, kurā 
norādīts: 

1.1. Eiropas Parlamenta un Padomes 2006.gada 20.decembra Direktīvas 2006/126/EK 
par vadītāju apliecībām (turpmāk - Direktīva 2006/126/EK) 1.pantā ir noteikta prasība ieviest 
valsts vadītāja apliecību, kurai pamatā ir I pielikumā aprakstītais Kopienas paraugs. 
Direktīvas 2006/126/EK 4.panta 1.punktā noteikts, ka šāda apliecība dod tiesības vadīt 
minētajā pantā definēto kategoriju pašgājējus transportlīdzekļus. 

Komisija ir konstatējusi transponējošus noteikumus Ministru kabineta noteikumu 
Nr.361 1.34.apakšpunktā. Saskaņā ar šiem noteikumiem DlE kategorijas vadītāja apliecību 
var piešķirt personām, kurām jau ir ClE un Dl kategorijas vadītāju apliecības, un DE 
kategorijas vadītāja apliecību var piešķirt personām, kurām ir CE un D kategorijas vadītāju 
apliecība. Šādas saderības Direktīvā nav paredzētas. 

Tāpēc Komisija uzskata, ka Latvija nav izpildījusi savus pienākumus saskaņā ar 
grozītās Direktīvas 2006/126/EK 6.panta 1.un 2.punktu. 

1.2. Saskaņā ar Direktīvas 6.panta 3.punkta b) apakšpunktu dalībvalstis 
transportlīdzekļu vadīšanai to teritorijā var paredzēt tiesības vadīt Al kategorijas motociklu ar 
B kategorijas vadītāja apliecību. 

Komisija ir konstatējusi transponējošus noteikumus Ceļu satiksmes likuma grozījumu 
7. pantā. Tomēr Komisija nevarēja konstatēt to, ka tiesības vadīt Al kategorijas motociklu ar
B kategorijas vadītāja apliecību attiecas tikai uz Latvijas valsts teritoriju. Komisija uzskata,
ka, kopā lasot Ceļu satiksmes likuma 23.panta otrās daļas noteikumus to pašreizējā redakcijā,
var secināt, ka tiesības vadīt Al kategorijas motociklu ar B kategorijas vadītāja apliecību
faktiski atbilst harmonizētai saderībai, kas piemērojama visās dalībvalstīs.

Tāpēc Komisija uzskata, ka Latvija nav izpildījusi savus pienākumus saskaņā ar 
Direktīvas 2006/126/13K 6.panta 3.punkta b) apakšpunktu. 

1.3. Saskaņā ar Direktīvas 7.panta 1.punktu vadītāju apliecības izsniedz tikai tādiem 
pretendentiem, kas atbilst medicīniskiem standartiem saskaņā ar III pielikumu. Komisija ir 
konstatējusi transponējošus noteikumus Ministru kabineta noteikumu Nr.940 !.pielikuma 
13.punktā. Tomēr Komisija nevarēja konstatēt noteikumus attiecībā uz orgānu transplantiem
vai mākslīgiem implantiem. Komisija uzskata, ka nav pieņemti noteikumi, ar kuriem konkrēti
reglamentē vadītāja apliecības izdošanu vai atjaunošanu vadītājiem ar orgānu transplantiem
vai mākslīgiem implantiem, kas ietekmē spēju vadīt transportlīdzekli, jo īpaši attiecībā uz 2.
grupas vadītājiem, kuru gadījumā jāņem vērā papildu riski un bīstamība, kas saistīta ar lielāku
pasažieru vai kravas transportlīdzekļu vadīšanu un var vēl būtiskāk ietekmēt ceļu satiksmes
drošību.

IEROBEŽOTA PIEEJAMĪBA 1-3

NAV  KLASIFICĒTS

NAV  KLASIFICĒTS

------------------------------------

-------------------------------------

_________________________________

Deklasificēšanas pamatojums: SAM 31.03.2023. vēstule Nr.02-03-IP/56



NAV  KLASIFICĒTS

NAV  KLASIFICĒTS

-----------------------------------

-----------------------------------



NAV  KLASIFICĒTS

NAV  KLASIFICĒTS

-----------------------------------

-----------------------------------


